关于2022年度卫生专业技术资格考试（初、中级）报名的通知

各科室：

根据省卫生健康委、省人力社保厅办公室《转发卫生专业技术资格考试办公室关于2022年度卫生专业技术资格考试有关问题的通知》精神，为做好我院2022年度卫生专业技术资格考试考务工作，现将有关事项通知如下：

一、报考条件

（一）参加卫生专业初级资格考试必须具备下列条件之一：

1、具备相应专业中专、大专学历，可参加药（技）士资格考试；

2、具备相应专业中专学历：取得药（技）士职称后，从事本专业工作满5年，可参加药（技）师资格考试；从事护士执业活动满5年，可参加护师资格考试。

3、具备相应专业大专学历：从事本专业工作满3年，可参加药（技）师资格考试；从事护士执业活动满3年，可参加护师资格考试。
4、具备相应专业大学本科学历或学士学位：从事本专业工作满1年，可参加药（技）师资格考试；从事护士执业活动满1年，可直接聘任护师职称。

5、具备相应专业硕士学位：可参加药（技）师资格考试；具备硕士及以上学位，从事护士执业活动满1年，可直接聘任护师职称。

6、临床医学（包括中医、口腔）、预防医学专业初级资格按照《中华人民共和国执业医师法》等有关规定，参加国家医师资格考试，护理学士级资格参加全国护士执业资格考试。

（二）参加卫生专业中级资格考试必须具备下列条件之一：

1、具备相应专业中专学历：经注册并取得医（护）师职称后，从事执业活动满7年；取得药（技）师职称后，从事本专业工作满7年。

2、具备相应专业大专学历：经注册并取得医（护）师职称后，从事执业活动满6年；取得药（技）师职称后，从事本专业工作满6年。

3、具备相应专业本科学历或学士学位：取得住院医师规范化培训合格证书后从事医疗执业活动满2年，可报考临床、口腔、中医类别主治医师；经注册并取得医（护）师职称后，从事执业活动满4年，可报考主治（管）医师或主管护师；取得药（技）师职称后，从事本专业工作满4年，可报考主管药（技）师。
4、具备相应专业硕士学位：取得住院医师规范化培训合格证书后从事医疗执业活动满2年，可报考临床、口腔、中医类别主治医师；经执业医师注册后从事公共卫生执业活动满2年，可报考公共卫生类别主管医师；经注册后从事护理执业活动满2年，可报考主管护师；取得药（技）师职称后，从事本专业工作满2年，可报考主管药（技）师。

5、具备相应专业博士学位：取得住院医师规范化培训合格证书可报考临床、口腔、中医类别主治医师；经执业医师注册后从事公共卫生执业活动可报考公共卫生类别主管医师；经注册从事护士执业活动可报考主管护师；可报考主管药（技）师。

（三）其他

1、凡报考专业代码为301至365及392专业的人员，应具有相应专业执业医师资格，并在报名时提交相应专业执业医师资格证书。因工作岗位变动、需报考现岗位专业类别的人员，其从事现岗位专业工作时间须满2年。

2、报名条件中有关专业学历或学位的规定，是指国家教育、卫生健康行政部门认可的正规院校毕业学历或学位，其学历或学位取得日期和从事本专业工作年限均截至2021年12月31日。

二、专业设置变化

（一）自2022年起，在初级（师）和中级考试中增加眼视光技术，专业代码分别为216和393。

（二）自2024年起，将职业病学并入内科学专业、结核病学并入传染病学专业、职业卫生并入公共卫生专业、计划生育按专业内容分别并入妇产科和泌尿外科专业；将中医护理并入护理学专业，同时所有护理学专业考试中，相应增加中医内容。目录中将取消中医护理学（初级师、中级，专业代码分别为204、374）、结核病学、职业病学、计划生育、职业卫生（中级，专业代码分别为311、314、360、363）专业类别，相应专业报名人员请提前做好报考计划安排。
三、考试报名

（一）网上预报名。在2021年12月20日至28日期间，考生可登录中国卫生人才网（www.21wecan.com）进行网上预报名，根据报名须知在网上填写个人报名信息，并打印《2022年度卫生专业技术资格考试申报表》。
（二）现场确认。在2021年12月27日到医院组织人事科进行资格初审，并提交下列材料：

1.《2022年度卫生专业技术资格考试申报表》一式两份；

2. 毕业证书或学位证书原件（本科提供毕业证书，硕士研究生和博士研究生提供毕业证书和学位证书）及复印件；
3. 大专及以上学历需同时提交2021年12月份及以后“教育部学历证书电子注册备案表（http://www.chsi.com.cn/xlcx/bgys.jsp）；
4. 专业技术资格证书原件及复印件（有外院工作经历的须提供聘任证明及工作证明原件）；

5．报考医学类专业的须提供医师资格证书和执业证书原件及复印件，报考护理类专业的须提供护士执业资格证书原件及复印件；（证书要复印全面，有变更页、延续注册页、医师定期考核页的都需复印）

6．本人有效身份证明原件及复印件；

7. 报考临床、口腔、中医类别主治医师，须提供住院医师规范化培训合格证书原件及复印件。

注：1.目前在外抗疫的人员请将《2022年度卫生专业技术资格考试申报表》电子版（钉钉、微信完成申报人员签名）、《教育部学历证书电子注册备案表》电子版、住院医师规范化培训合格证书扫描件通过钉钉发送给组织人事科江琴，其他资料可暂不提交。

2.老考生只需要提供《2022年度卫生专业技术资格考试申报表》。
（三）上年度已成功报考过卫生专业技术资格考试的考生，报名参加剩余科目考试时必须使用原档案号，填报的信息中除报考科目以外，其他信息均与上年度报考信息一致的，可按历史考生程序直接网上报名并自动确认。历史考生是指报名参加过2021年度考试的考生，不包含缺考、违纪考生。

（四）考试缴费。我省卫生专业技术资格考试报名实行网上缴费，考生须及时登录报名系统查看资格审核状态，经考区资格审核通过后方可进行网上缴费，缴费起止时间为2022年2月15-25日，逾期未缴费者视为放弃考试。

（五）缴费标准。根据《国家卫生计生委人才交流服务中心关于卫生专业技术资格考试等三项考试考务费标准的通知》（卫人才发〔2016〕66号），浙江省物价局、浙江省财政厅《关于核定卫生资格类计算机考试收费标准的复函》（浙价费〔2016〕70号）规定执行，计算机考试：80元/人/科, 纸笔考试：50元/人/科。
四、考试级别、专业、科目、方式

（一）卫生专业技术资格考试设初级（士）、初级（师）和中级三个级别，共计119个专业。

（二）国家统一组织的考试专业共设置“基础知识”、“相关专业知识”、“专业知识”和“专业实践能力”4个科目。其中护理学初级（师）专业采用纸笔作答方式进行考试，其他118个专业的4个科目考试采用人机对话的方式进行。

五、考试时间

护理学初级（师）专业采用纸笔作答方式进行考试，具体时间安排如下：

	考试科目
	考试日期和时间

	基础知识
	4月9日
	9:00---11:00

	相关专业知识

	14:00---16:00

	专业知识
	4月10日
	9:00---11:00

	专业实践能力

	14:00---16:00

其他118个专业采用人机对话方式进行考试，具体时间安排如下：

	考试科目
	考试日期和时间

	基础知识
	4月9、10、

16、17日
	8:30---10:00

	相关专业知识

	10:45---12:15

	专业知识

	14:00---15:30

	专业实践能力

	16:15---17:45

生殖健康教育技术专业考试时间：2022年4月9日上午9:00---11:00“基础知识”，下午14:00---16:00“专业知识和实践技能”。
六、准考证打印

2022年4月1-17日期间，考生可登录中国卫生人才网打印准考证。

七、成绩查询

考试结束后两个月，考生可凭本人准考证号和有效证件号登录中国卫生人才网进行成绩查询，并下载打印成绩单。
八、下列人员不得参加卫生专业技术资格考试

（一）前3个年度中，年度考核有不合格者。

（二）医疗事故完全或主要责任者，自医疗事故鉴定生效次年起未满3年；医疗事故次要或轻微责任者，自医疗事故鉴定生效次年起未满1年。

（三）考试时，因有专业技术人员资格考试违纪违规行为，已按有关规定处理，尚在停考期内者。

（四）经查实收受“红包”等未满1年（不含当年，下同）者，经查实索取“红包”等未满3年者。

（五）受党纪、政纪处分，在处分期内者。

（六）受卫生行政处罚未满2年者。

（七）其它不符合报考要求的情形。

组织人事科

           2021年12月21日